
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 AREA DIRIGENZIALE 2  

3° SETTORE - LAVORI PUBBLICI 

 
 

Determinazione n. 86 
 

 
OGGETTO: BANDO “PERCORSI DI SOSTENIBILITÀ” DELLA FONDAZIONE CRC - 

Riqualificazione apparecchi di illuminazione Aeroporto Internazionale "Langhe e 
Alpi del Mare" di Cuneo-Levaldigi – Approvazione elaborati tecnici e prenotazione 
di spesa [€ 36.000,00  cap. 2764.0; € 47.000,00  cap. 2764.1; € 17.143,98  cap. 
3152.4] 

 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

 
Il Responsabile del Procedimento è SERGIO FISSOLO 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014, con particolare riferimento all’art. 184; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 22.11.2023 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO il regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi 

VISTO il Decreto sindacale n. 22 del 07.12.2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale relativo all’Area 2; 

VISTA la Determinazione Reg.Gen.1208 del 23.12.2024 di nomina del Responsabile del settore III “Lavori Pubblici” 

VISTA la Determinazione Reg.Gen.1201 del 23.12.2024 di Delega di funzioni dirigenziali al responsabile del Settore III 
“Lavori Pubblici” 

VISTA la Deliberazione consiliare n. 52 del 19.12.2024 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 
per il periodo 2025/2027; 

VISTA la Deliberazione consiliare n. 53 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il 
triennio 2025/2027; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 13.01.2025 con la quale è stato approvato il PEG 2025/2027; 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 57 del 17.03.2025 di approvazione del Piano Integrato Attività e 
Organizzazione 2025-2027 (PIAO); 

PREMESSO che: 



- con Delibera di Giunta Comunale n. 175 del 26.09.2024 veniva approvata la bozza di convenzione con l’Aeroporto di 
Cuneo per la partecipazione al bando “Percorsi di Sostenibilità” della Fondazione CRC e la documentazione di can-
didatura al bando stesso; 

- in data 27.09.2024 tramite portale ROL della Fondazione CRC veniva trasmessa l’istanza per il bando “Percorsi di 
Sostenibilità” per il progetto “Riqualificazione apparecchi di illuminazione Aeroporto Internazionale "Langhe e Alpi 
del Mare" di Cuneo-Levaldigi” 

- con lettera in data 18.11.2024 la Fondazione CRC comunicava al Comune di Savigliano l’assegnazione di un contri-
buto pari ad € 36.000,00 per il progetto candidato; 

- la convenzione con l’ente gestore dell’Aeroporto di Cuneo, approvata con Delibera di Giunta Comunale n. 175 del 
26.09.2024 prevede che la spesa eccedente il contributo erogato, per la copertura dell’intero importo di realizza-
zione, sarà interamente sostenuto dalla GEAC S.p.A. tramite erogazione di contributo in favore del Comune di Savi-
gliano e l’attività di progettazione sarà interamente sostenuta della GEAC S.p.A.; 

RITENUTO di nominare, per la fornitura in opera in oggetto, quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 
del D. Lgs. 36/2023, e Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’arch. Gabriella FILOMENA; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 11772 del 20.03.2025 l’ing. Fedora Giuseppa Lombardi, in qualità di tecnico 
incaricato dalla GEAC S.p.A., provvedeva alla trasmissione del progetto da lei redatto per la “Riqualificazione 
apparecchi di illuminazione Aeroporto Internazionale "Langhe e Alpi del Mare" di Cuneo-Levaldigi”, costituita dai 
seguenti elaborati (allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale): 

- REL  Relazione tecnica;  

- CME  Computo Metrico Estimativo;  

- CMT  Computo Metrico;  

- ANP  Analisi dei prezzi;  

- EPU  Elenco Prezzi Unitari;  

- SIM  Stima Incidenza Manodopera; 

- SPT  Specifiche Tecniche 

e con il seguente quadro economico: 

  QUADRO ECONOMICO APPROVATO 

A) IMPORTO FORNITURA E POSA   

A.1 Importo totale   € 82.056,54 
 TOTALE A   € 82.056,54 

B) SOMME A DISPOSIZIONE    

B.5 Contributo ANAC, Imprevisti e somme a disposizione   € 35,00  

 TOTALE C   € 35,00 
 A+B TOTALE INVESTIMENTO AL NETTO DI IVA   € 82.091,54 

C) IVA   

C.1 IVA sulla fornitura con posa (su totale A) 22% € 18.052,44  

 TOTALE D   € 18.052,44 

D) FINANZIAMENTO   

D.1 FINANZIAMENTO CRC  € 36.000,00  

D.2 Cofinanziamento GEAC S.p.a  € 64.143,98  
 TOTALE D   € 100.143,98  

TOTALE QUADRO ECONOMICO  € 100.143,98 

CONSIDERATO, pertanto, che è necessario procedere all’approvazione degli elaborati e all’affidamento della fornitura in 
opera “Riqualificazione apparecchi di illuminazione Aeroporto Internazionale "Langhe e Alpi del Mare" di 
Cuneo-Levaldigi”; 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento della fornitura in opera di che trattasi ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) del D. Lgs. 36/2023, mediante trattativa diretta con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i..; 

RICHIAMATO il disposto della Legge n. 136/2010 e s.m.i., che prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di 
inserire il Codice Identificativo di Gara (CIG) e – ove obbligatori, ex art. 11 L. 3/2003; 

RITENUTO di: 

• approvare gli elaborati tecnici per l’affidamento della fornitura in oggetto; 



• trasmettere la presente Determinazione alla Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione del Codice 
Identificativo di Gara (CIG), e per la predisposizione dei documenti e all’avvio delle procedure per 
l’affidamento della fornitura in oggetto; 

• provvedere in merito e di assumere la conseguente prenotazione a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in 
cui l’obbligazione è esigibile; 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

ACCERTATO che tale spesa trova disponibilità negli stanziamenti previsti a Bilancio 2025 ai cap. 2764.0 “Percorsi di 
Sostenibilità – Contributo CRC”, 2764.1 “Percorsi di Sostenibilità – Contributo GEAC”, 3152.4 “Potenziamento impianti 
di illuminazione pubblica – OO.UU.”;  

D E T E R M I N A 

1. DI RICHIAMARE quanto in premessa riportato a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, costi-
tuendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241 del 1990 s.m.i.; 

2. DI APPROVARE gli elaborati tecnici per l’affidamento della fornitura in opera in oggetto, predisposti dall’ing. Fedora 
Giuseppa Lombardi, incaricata dalla GEAC S.p.A., e costituiti dai seguenti documenti: 

- REL  Relazione tecnica;  

- CME  Computo Metrico Estimativo;  

- CMT  Computo Metrico;  

- ANP  Analisi dei prezzi;  

- EPU  Elenco Prezzi Unitari;  

- SIM  Stima Incidenza Manodopera; 

- SPT  Specifiche Tecniche 

e con il seguente quadro economico della fornitura in opera:  

  QUADRO ECONOMICO APPROVATO 

A) IMPORTO FORNITURA E POSA   

A.1 Importo totale   € 82.056,54 
 TOTALE A   € 82.056,54 

B) SOMME A DISPOSIZIONE    

B.5 Contributo ANAC, Imprevisti e somme a disposizione   € 35,00  

 TOTALE C   € 35,00 
 A+B TOTALE INVESTIMENTO AL NETTO DI IVA   € 82.091,54 

C) IVA   

C.1 IVA sulla fornitura con posa (su totale A) 22% € 18.052,44  

 TOTALE D   € 18.052,44 

D) FINANZIAMENTO   

D.1 FINANZIAMENTO CRC  € 36.000,00  

D.2 Cofinanziamento GEAC S.p.a  € 64.143,98  
 TOTALE D   € 100.143,98  

TOTALE QUADRO ECONOMICO  € 100.143,98 

3. DI PRENOTARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 
agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, come segue: 

Esercizio finanziario 2025: 

€ 36.000,00 cap. 2764.0 Percorsi di Sostenibilità – Contributo CRC 

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità 

Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

Macro 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

Piano finanziario 
Infrastrutture portuali e 

aeroportuali 
V U.2.02.01.09.011 

 



€ 47.000,00 cap. 2764.1 Percorsi di Sostenibilità – Contributo GEAC 

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità 

Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

Macro 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

Piano finanziario 
Infrastrutture portuali e 

aeroportuali 
V U.2.02.01.09.012 

 

€ 17.143,98 cap. 3152.4 Potenziamento impianti di illuminazione pubblica – OO.UU. 

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità 

Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

Macro 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

Piano finanziario Infrastrutture stradali V U.2.02.01.09.012 

4. DI DARE ATTO che la presente prenotazione viene disposta ai sensi degli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000 e che le conseguenti spese potranno essere effettuate subordinatamente agli adempimenti previsti dal 
D.Lgs .stesso e dal D.lgs. n. 118/2011; 

5. DI DARE ATTO che l’esigibilità delle spese è prevista nel corso del 2024; 

6. DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento il Responsabile del III Settore – geom. Sergio Fissolo; 

7. DI NOMINARE Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e Direttore Esecutivo del 
Contratto (DEC) l’arch. Gabriella FILOMENA, Istruttore direttivo tecnico del Settore Lavori Pubblici; 

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
o all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
o alla Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione del Codice Identificativo di Gara (CIG), e per la predi-

sposizione dei documenti e all’avvio delle procedure per l’affidamento della fornitura in opera in oggetto; 
o all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
 

Savigliano, lì 26 marzo 2025  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

GIOVANNI RABBIA 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


